FONDO HONDURENO DE INVERSION SOCIAL-FHIS
SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE DESARROLLO
COMUNITARIO AGUA Y SANEAMIENTO-SEDECOAS

PROYECTO DE RECUPERACION DE EMERGENCIA A CAUSA DE LOS
CICLONES TROPICALES ETA E IOTA EN HONDURAS

CONVENIO DE CREDITO AIF 6822-HN

ACLARATORIA No.1

Para los Procesos de Solicitud de Cotizacion siguientes:
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La Secretaria de Estado

en los Despachos de Desarrollo Comunitario, Agua y Saneamiento

(SEDECOAS) v Fondo Hondurefio de Inversion Social (FHIS), con base a lo establecido en el

—.Numeral 2.4 “Aclaraciones y Enmiendas” del documento de Solicitud de Cotizaciones (SDC), para

la contratacion de los Procesos antes mencionados, y en atencion a consultas recibidas, por este medio

" hage del conocimiento de todas las empresas, lo siguiente:
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PREGUNTA No. 1

Numeral 2.2 Requisito para los participantes, inciso iii; jel calculo del promedio anual minimo por
construccion de obras de dos de los tltimos siete afios se hace de la siguiente forma? ;La suma de los
dos afios con facturacién mayor dividido entre dos? en caso contrario, explicar y dar ejemplo de como
se hara el calculo.

RESPUESTA:
La interpretacion es correcta. Se considerara el promedio de los dos mejores afos dentro de los
ultimos siete.

PREGUNTA No. 2
(Para cumplir con el requisito anterior, se permite la asociacion o constitucion de consorcio de
empresas constructoras en el cual sumadas ambas facturaciones cumplan con los montos solicitados?

RESPUESTA:

No esta prevista la conformacion de consorcios, la convocatoria esta dirigida a empresas. También
podran participar comerciantes individuales que se encuentren legalmente habilitados para ejercer la
actividad de construccion.

PREGUNTA No. 3

El Numeral 1.3 Marco Legal, parrafo segundo dice literalmente: "En todos los casos y cualquiera sea
la personeria del Contratante, se entendera que el Contrato que se celebre con el Contratista, es un
Contrato de Locacion de Obra regido por la ley de la Reptiblica de Honduras". /Se aceptaran fianzas
emitidas por Compaifiias Aseguradoras como garantias en cumplimiento del Articulo 107 de la Ley
de Contratacion del Estado y del Articulo 243 del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado?

RESPUESTA:

Conforme con lo establecido en el Numeral 3.9 Certificacion y pagos del Documento de Solicitud de
Cotizaciones (SDC), el Contratante retendra el diez por ciento (10 %) de cada pago en concepto de
Garantia de Responsabilidad por Defectos. (ver Enmienda No. 1)

Segiin lo establecido en el Numeral 3.6 Anticipo: “A solicitud del Contratista, el Contratante pondrd
a disposicion del Contratista un anticipo de hasia el 15 % (quince por ciento) del monto del Contrato
dentro de los cinco (5) dias anteriores al inicio de la obra, contra la presentacion de la
correspondiente factura, de un plan de uso del anticipo y de una Garantia Bancaria emitida por un
Banco aceptable para el Contratante’.

PREGUNTA No. 4

Entendiendo que el Marco Legal indica que el Contrato de Locacion de Obra es regido por la Ley de
la Republica de Honduras, se consulta si es posible reemplazar las retenciones del 10% de cada pago
estipulado seglin el numeral 3.9 Certificacion y Pagos por una garantia de calidad de obra al realizar
la recepcion provisional puesto que es comprobado que la retencion del 10% en calidad de obra es
_perjudicial para el flujo de efectivo del proyecto, e incumple lo estipulado en el Articulo 104 de la
~ Ley de Contratacién del Estado y del Articulo 227 de su reglamento.

_ RESPUESTA:
Favor remitirse a Enmienda No.1
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PREGUNTA No. 5

Al respecto de la cotizacion en referencia, mucho agradeceremos ampliarnos lo que estipulan los
parrafos 3.21 a 3.23 de la Seccion 111 de las regulaciones de Adquisiciones para conocer cuales son,
ya que no los encontramos en las bases y se vuelven a solicitar en el parrafo 2.7 de los documentos
que integran la cotizacion, seglin se indica en los siguientes items:

2.2 Requisitos para los participantes
Podran participar todos los interesados que retinan los requisitos de elegibilidad que se estipulan en
los pardgrafos 3.21 a 3.23 de la Seccion 111 de las Regulaciones de Adquisiciones.

2.7 Documentos que integran la cotizacion
Antecedentes juridicos, técnicos y financieros de la firma que permitan acreditar el cumplimiento de
los requisitos de la clausula 2.2

RESPUESTA:

Las Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversion, Adquisiciones en
Operaciones de Financiamiento para Proyectos de Inversion, Bienes, Obras, Servicios de No-
Consultoria y Servicios de Consultoria, Julio de 2016, Revisada Noviembre 2017 y Agosto 2018,
Banco Mundial, en los parrafos 3.21 a 3.23 de la Seccion I, pueden encontrarse en la pagina web
del Banco Mundial a través del siguiente enlace:

hitps:/www.worldbank.org/en/projects-operations/vroducis-and-services/brief/ procurement-new-
frameworldiframework

PREGUNTA No. 6

De acuerdo a LCE, se establecen para garantias, de cumplimiento contrato, anticipo y calidad de obra,
Fianzas cheques, certificados, garantias bancarias, bono del estado, sin embargo el documento para
el anticipo inicamente menciona Garantia Bancaria, aclarar al respecto.

RESPUESTA:
Remitirse a la respuesta a la Pregunta No. 3 de esta Circular Aclaratoria.

PREGUNTA No. 7

Se establece una retencion del 10%, para calidad de obra, a devolver en 365 dias, sin embargo la Ley
de Contratacion del Estado no establece esta retencidn, lo indicado es una garantia de Calidad
equivalente al 5% del monto, que puede ser una Fianza o Garantia Bancaria con vigencia de 365 dias,
la cual se entrega después de recepcionar el proyecto.

RESPUESTA:
Favor remitirse a Enmienda No.1

PREGUNTA No. 8

tas circunstancias no es atractivo para ninguna empresa presentar ofertas donde le retienen el
del monto del contrato y sera devuelto un afio después, sumando a que son proyectos de corta
duracl n donde el anticipo del 15% no es suficiente, y requerir financiamiento por parte de los
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RESPUESTA:
Favor remitirse a Enmienda No.1

PREGUNTA No. 9

(51 una empresa estd interesada en participar en mas de 1 los 14 procesos de cotizacion solicitados
por la institucion, se debera entregar toda la informacion en un solo documento o se deberan realizar
paquetes individuales por cada cotizacion ofertada?

RESPUESTA:
Si una empresa esta interesada en participar en mas de un proceso, debera presentar una oferta por
cada proceso en el cual esté interesado en participar.

PREGUNTA No. 10

Al referirse a los antecedentes técnicos de la empresa, en el inciso F del apartado 2.7 del documento
de SDC, se debe entender esto como el historial de proyectos ejecutados por la misma junto con las
actas de recepcion? de ser asi, existe algun formato el cual se deba seguir o estara sujeto esto al criterio
de cada empresa interesada.

RESPUESTA:

La interpretacion es correcta. Los antecedentes técnicos se refieren al historial de contratos similares
ejecutados por las empresas, incluyendo la informacion relevante para establecer el cumplimiento del
requisito establecido en el numeral 2.2 (iv) de la SDC (p,ej,: objeto del contrato, nombre y datos de
contacto del contratante, nombre del contratista, ubicacion de la obra, fecha de inicio y de
terminacion, monto del contrato, etc.).

PREGUNTA No. 11
Igualmente solicito se me permita la participacion en esta cotizacion, basado en el principio de
equidad y libre competencia.

RESPUESTA:

La participacion para presentar oferta como Contratistas Individuales, estd permitida, siempre y
cuando se encuentren legalmente habilitados para ejercer la actividad de construccion y cumplan con
toda la documentacion legal y financiera que se requiere en el numeral 2.2 de la SDC.

Tegucigalpa, M.D.C., 22 de junio del 2022




